đìa như mưa, thở hồng hộc như sấm động. Gặp cơn rét buốt,

họ bươn bả trên đường băng, xông pha mưa tuyết; do vậy,

trượt ngã, mất mạng trên đường, chẳng thể kể xiết! Những tội

lỗi ấy đều do ta tạo. Nếu cái thuyết báo ứng chẳng phải là bịa

đặt, há chẳng đáng kinh sợ ư?

(Nhạc)

Năm Đại Lịch6 thứ hai (767) đời Đường, mùa Thu bị

mưa dầm, mùa màng tổn hoại. Huyện lệnh Vị Nam là Lưu

Tảo trình báo thóc lúa trong huyện chẳng bị hư hao. Quan trên

nghi ngờ, sai người đến xem, [phát hiện] hơn ba ngàn khoảnh

ruộng bị hư hoại. Quan trên than: “Huyện lệnh là quan cai

quản dân chúng, dẫu không bị tổn thất, vẫn nên nói là bị tổn